29 omnia † deducta in iudicio, si solum aliqua sunt prosequuta, Socin. conf. 18. prosequendo ordinem, num. 41. & sequenti lib. 1. quem sequitur Apofylla ad Felini, in cap. aduersario. num. 4. ver. Rei indicata de exceptionibus; vbi allegat plurimos, &c. Aperitur etiam exemplum reddit cum eadem doctrina ibidem, num. 10. & sequenti. ibi Extende, quia si actor deduxit simpliciter & generaliter actionem, puto hypothecariam, & reus absolvitus est, si vimam res † solum, & hypothecam specialem est prosecutus, & succubuit, non prohibetur tandem hypothecam quod alia intentare, quam non est prosecutus, Socin. dict. conf. 18. num. 45. lib. 1. &c. qui n. 11.

30 Ita hoc limitat, ibi: Relating, nisi † is, qui deduxit plura prosecutus fuisset aliqua tantum cum malitia, quia tunc ratione dolii sententia indefinitely la praedita prout etiam quoad non prosecutus, Felini plura cumulans dict. c. aduersario, num. 11. de exceptionibus, &c. Quam limitatio nota, quia Tuscham etiam in hac limitatione sequit fuimus Nos de Regia protectione, 4. part. cap. 9. num. 10. & 11. & vide a num. 8.

CAPVT XIII.

Pendente recursu ad Regem ob Bullarum retentionem, concordia inita inter colligantes, absque tamen Fiscalis Regis interuentu, an faciat ipsum celsare recursum?  
Vbi exacte de effectibus juris complicati, aque connexi cum iure alterius.  
Et an ipsorum unus condemnatus queat ex iure alterius complicati executionem in totum curiae.

## S V M M A R I V M.

Recursu pendente ad Regem ob Bullarum retentio-  
nem an concordia inter colligantes absque Fis-  
calis interuenient faciat cessare recursum quod  
omnes , n. 1.

Defensio cassalorum, ad quam Rex tenetur; illorum  
an principaliter interest ? num. 2.

Partibus non Regi principaliter incumbit à litteris  
supplicare Sanctissimum, & supplicationem pro-  
sequi , num. 3.

Resolutio iure principali vel soluitur ius in consequen-  
tiam ab illo dependens , num. 4.

Omnis res per quascumque causas nescitur per eas-  
dem resolutiorum , num. 5.

Ex concordia inita inter colligantes superreten-  
tione regulariter non cessat recursus, quem pro-  
sequi valet Regia Fiscalis non transiens , n. 6.

Protectio tuis oppressorum, ne scandulum patiarum  
Reipublica, propria est Principis Regalia, n. 7.

Regalis protectionis in praedictum Regie dignita-  
tis nemo potest renunciari, quominus en insuper  
Rex visatur , num. 8.

Iurium complicatio, & connexio ut ibi adest, non sit execuicio in remuniantem, quia infest inseparabile preiudicium non remunianti, num. 37. & 38.

In iuribus complicatis ut sententia tenet etiam pro parte, non sufficit aliquorum tamum citatio, num. 39. & sequentibus.

Quamplures Rosa decisiones recententur ad hoc, quod in iure complicato, & contexto sententia lata contra citatum, nec etiam contra ipsum exequatur, ibidem.

Individuatis iuriis ubi adest, citatio omnium habentium ius complicatum requiritur, ut iudicium & sententia valeat etiam contra citatos, n. 40.

Processus est nullus etiam respectu citati, si omnes confortes non ceterum flante connexitate iuris ex eadem causa prouenient, plures determinantur Rosa, num. 41. & seqq.

Sententia si potest exequi in portione citata non illico preiudicium portioni non citatae valet quoad citatum dumtaxat, num. 42.

Citationis deficitus ius quod unum non prodest alteri citato habenti ius separabile, & non connexum interesse, num. 43.

Sententia lata in favorem Arrendatariorum, & Ecclesie non citata, nec sanitis in lite, est nulla viriusque resolutu ratione connexitatis iuri, & à iure Ecclesie dependente, num. 44.

Sententia in conexis, & inseparabiliter lata pro uno alteri suffragatur in consequentiis, quando valide fuit prolatia: secus quando fuit nulla ex defectu citationis, num. 45.

Sententia nella respectu unius ex litigantibus confortibus super iure separabilis erit valida respectu alterius, cui non prodest nullitas confortis, num. 46.

Sententia in conexis non potest esse valida respectu unius, & nulla respectu alterius, num. 4.

Sententia unica structura verborum conceptus, & non per capita distincta iniustitia in parte insuffit in toto, nec dari in executionem potest, num. 48.

Execuicio sententia lata contra unum suspenditur in toto eiusdem respectu, & omnium habentium ius complicatum, & inseparabile continens preiudicium, num. 49.

Secus pro portione condemnati admittente disiunctionem, & separabilitatem, num. 50.

Circa ius complicatum & connexum plura remissione, num. 51.

In iure complicato, & individuo privilegium unius prodest alteri non privilegiato, num. 52.

Recursus retentio non cessat (regulariter) ex concordia initia inter colligentes non concurrence consensu Fiscalis Regis, cui proteccio principaliiter intereat, num. 53.

Independenter à Principe consensus partium nihil operatur, num. 54.

Citato, ut extra Regnum compareant in Romana Curia potest Rex defendere, etiam renuntiibus ita citatis, num. 55.

Retentio Bullarum prouenit à iure naturali, cui libet permittente licitam defensionem, n. 56.

Retentioni Bullarum, ubi absoluere, & immediatè vergis utilitas publica abscire particularis participatione, renuntiari nequit sine Fiscali interventu, qui tunc recursus prosequi valet, num. 57.

Retentio in casibus, quibus locum habet causationem sub aliquo supposito, nempe ex defectu consensu eius, quem principale negotium tangit, cessat, quandocumque accedit consensus, n. 58.

Retentioni Bullarum in derogationem iuris patrocinii, cum fundetur in defectu consensu patroci, cessat quandocumque interuenient, num. 59.

Gratia, qua in preiudicium terri non tenet ante vel post, cuius accidente consensu, validatur, num. 60.

Violentia non dicitur vim passo opulentane, & co-operante seu consentiente, iuxta Aristotelem, num. 61.

Retentioni litterarum in contraventionem Tridentinam cap. Causa omnes, cessat accedente consensu patrum, & ordinary, num. 62.

Retentioni Bullarum ut notabile preiudicium tertius cessat accedente tertii voluntate, & consensu, n. 63.

Immunitas ex Ecclesie conceditur causitatis & secundum quid, si aliquis vel ea vi, & que cessat consante voluntate, & reniente configurata, n. 64.

Regia papillorum, & miserabilium protelio cessat accedente consensu illorum, num. 65.

Retentioni litterarum cessat causa super quam fundatur, ibid. Minchaca declaratur & numerus sequent.

Consensus ubi non requiritur pro forma actus, sed ad partiu utilitatem, quandocumque subsequatur, conualectus actus, num. 66.

In retentione litterarum principaliter vergis utilitas, & interesse Regis, cuius est Regia, n. 67.

In retentione cognitione due tempora considerantur: decreum Senatus, & post illud executum: In primo principale est Regis interesse tollere violentiam, in secundo partis adstricta ad supplicationem coram Papa, num. 68. & sequentibus.

Regi principaliter pertinet vim tollere faciendo, ut Index reputat, & deferat appellationem, appresso tamen illam prosequi coram superiori, n. 70.

Vbi adest retentio in damnum Republica immediate; potest Fiscalis Regis solus, vel a principio deducere in Senatu, vel ex post facto de sistente recursum intentare, num. 71.

Voluntarium a principio fit nec essarium ob ius tentio quiescum, num. 72.

Voluntarium per quod deducere aliquid in iudicium, non licet discedere, cum ex suo facto sua semel fuerit aduersario quiescum, num. 73.

Citationi ad instantiam alium exequias renuntiari nequit, cum mel ex ea fuerit tertio ius quiescum, num. 74.

Renuntiare appellationi non potest appellans in pra iudicium partis appellata, num. 75.

Dilatatione semel obtenta nequit quisquis in alterius preiudicium renuntiare, num. 76.

Rescripto per aliquem imperato nequit impetrans renuntiare postquam ex eo fuerit alteri ius quiescum, num. 77.

Commissioni impetrans renuntiare nequit, postquam citatus fuerit aduersarius, ex qua ius sibi fuit semel quiescum, num. 78.

Secus ante citationem etiam commissio continet aliiquid ad commodum tertii, num. 79.

Rescripto, ante aquam per citationem, officiatum communiter renuntiari potest impetrans initio aduersario, num. 80.

Clericus reconvenitus coram laico non potest renuntiare sua conventiones, cum ex ea semel fuerit ius tertio quiescum, num. 81.

Renuntiare potest quis sive actioni, & iudicio intentio integrata, hoc est ante citationem, ante quam nullum fuit ius aduersario quiescum, n. 81.

Exceptionibus, & actionibus semel in iudicium deducit re integra posse pars renuntiare, antea quam ius sit tertio questum, num. 8.

Renuntiatio non valet in praedicione iuris alterius, & quovis ex renuntiacione inferri valet alteri praedicium, num. 84.

**M**ULTOTIES contingit, ut postquam aliqua pars ad Senatum configerit petendo retentionem Bullarum, sua ob derogationem iurispatronatus laici, jutivè stran-

geri, quando ex externis ab his Regis illas imperavit, vel contra consuetudinem aliquarum dicet, ex qua solum originatis eorum beneficia dumtaxat referuntur sunt, & conferri possunt: vel ob derogationem prima instantie ordinarij, vel ob alias similes causas: & pendente hoc recusum in Senatu partes colligantur transactio composita ab illo definitum vel taciè, vel exprecè. Plures vidi dubitari, & peritissimis huius supremi Consilij aducatis consultis, an mediante hac transactione cesseret penitus quoad omnes praeditus recusus, vel an Regius Fiscalis illum infuper possit prosequi. In qua difficultate quid verius semper censui, per disputationem apparet.

2. Et pro parte negativa plura & urgent, primò defensione vassallorum, ad quam tenetur Rex, ipsorum est præcipuum interesse, quoniam hac conditione a populo in Regem omnis fuit translata potestas, ut illos tuatur, ut sapè diximus in hoc tractatu, ergo potest vassalus libere huic conditioni renuntiare, absque alterius dependentia, iuri enim pro se introducto quilibet potest renuntiare, ex vulgaribus.

3. Secundò, quoniam haec Bullarum & retentio principaliter interest parti, adeò, ut ei & non Regi incumbat supplicationem interponere ad Sedem Apostolicam, illamque iuxta Bullam in Cœna Domini, cap. 10. prosequi, vt non obsecrare firmavimus supra capitol. 2. a num. 82. cum sequentibus, versicul. Quod autem ipse pater, &c. Et superius a num. 70. & sequentibus, versicul. Iste igitur in 3. tom. &c. vbi latè probauimus, pati incumbere supplicationem hanc legitime interponere & prosequi, quia eius principaliter interest; ergo manifestè sequitur, quod sublatu iure principalis, resolutior omne ius ceterorum, quos in consequentiā negotium

4. tangit, prout abundè & in mirabilibus casibus examinavimus, & resolutius in tractatu de Regia protectione 4. part. 14. à princip. & per torum; vbi multa congesimus, que recte hic conducunt.

Tertio, quia sicut à principio liberè potuit opprimit, nec vi hoc remediò & extraordinario, nec illum in Senatum introducere; pariter & postmodum poterit liberè ab eo discedere, quia omnis res per quacumque causas nascitur, & per easdem dissoluitur, & valet argumentum de contractu ad distractum ex vulgarissimis axiomaticis, & nihil tam naturale est, quam modo, quo quid colligatum est, contrario iure idem dissolvi iuxta iuris regulam. Ergo dicendum, posse recurrentem ad Senatum pro remedio retentionis liberè ab eo discedere absque intertenuit, & dependentia Regij Fiscalis, ita ut per eius transactionem cesseret.

Quibus tamen, & aliis ad haec reducibilis,

quæ omitto, non obstantibus; contraria sententiam veriorem esse regulatiter affirmandum & erit, vt scilicet concordia inita inter colligantes pendente recusis ad Regem ob Bullarum retentionem, recursum minimè cessare, sed posse nihilominus Regium Fiscalem illum protegat. Cum tollere vim, & Rempublicam in pace, & quiete conferuare, atque ab oppressionibus defendere, ne orientur scandala, & ora fedanda; proprium sit officium Regis, eisique Regalia, ad quod moueot ex sequentiibus fundantis.

Primum, quoniam certum est, quod protectio vi oppressorum & defensio & Reipublica ne 7 aliquod scandalum, & detrimentum patiar, est propria Principis Regalia, illi referuata in signum supremæ potestatis à Corona inseparabilis & indubibilis, atque idem in scriptis bilis etiam, propt' evidenter probamus supra cap. 1. a num. 103. cum multis sequentibus, versiculis. Ignotum cum protectio; siue haec cognitio Principi referuata, cum sit preminentia & prærogativa Regis dignitas ab origine Regis, & cum ipso Regno intrinsecè orta, ut ibidem fuisse probauimus, ad quem copiosum locum te remitto, quia amplius non reperio.

Inde sequitur, quod in praedicatione Regie dignitatis nullus & haec Regalia potest renunciare, quoniam possit eam adhuc exercere Princeps, probant Belluga in speculo Principum, rubrica 23. §. sed pone, num. 9. Natta cons. 590. num. 1. Vincentius Franchis decif. 192. n. 7. Thefaud. decif. 177. num. 5. Iacobus Cancerius variarum resolution. lib. 1. capitul. 1. num. 70. pulchre Fontanella in tractatu de pactis nuptialibus, clausula 4. glossa 11. num. 76. & 77. fol. mihi 290. tom. 1.

Secundò probatur, quoniam Rempublicam principaliter interest parti, & de eiusdem utilitate, & salute tractare, & qua in tranquillitate potissimum constituit (vt sapè diximus) præcipuum, & principale interesse Regis est, textus expressus in l. nam sicut Rempublica tueri, nulli magis creditur convenire, quam Cef. ff. de officio prefecti vigil. conductus text. in cap. bene, §. Sancta Synodus 96. dñf. ibi: Quamquam (inquit Pontifici scribendo Imperatori) studi vestri, & Religions interest, ut in Episcopatus electione concordia principaliter sequatur in Ecclesia, &c. Et ex aliis pluribus iuribus, & doctrinis abunde probauimus in dict. capitul. 1. a num. 85. cum sequentibus, vers. Regi enim magis conuenit; & eadem 1. part. capitul. 3. à principio, & præcipue à num. 12. vers.

Quare Princeps continuo, &c. Et quia Rex caput est Reipublicae, à quo & dependet omnis potestas, Affl. q. in capitol. 1. §. ad huc, num. 3. de pace iurament. firma. Iacobus de Sancto Georgio de feudis, in verbo, Vicerius, num. 6. Matarita in Speculo, part. 4. dñf. 15. n. 3. Didacus Perez in l. tit. 15. lib. 2. ordinamenti, & Gregorius Lopez in l. 2. tit. 14. part. 3. per textum ibi, Menochius de presumptionibus, lib. 3. presump. 97. n. 30. Mafrill. de Magistris, lib. 1. tom. 1. cap. 1. num. 6. qui num. 5. dicit, quod Rex est velut Reipublica & ipsa, cuius loco subrogatur, eisique imaginem gerit, & dixit Auend. de exequend. mandat. cap. 1. num. 2.

Ex quo inferatur, quod is cui principaliter interest, negotiisque & principaliter tangit, in omnibus attenditur, eiisque ius, non illius cui

qui in consequentiam, & secundariò; prævaler, ut latissime mirabilibus doctrinis, & casuum varietate exornauimus de Regia protectione 4. part. capitul. 14. per totum. Igitur nec partium priuatarum conventionibus, nec etiam renuntiationibus poterit haec cessare recusus cognitio.

Tertio probatur, quoniam omnes casus, in 13 quibus dari potest Bullarum retentione & in Senatu, vni tantum ratione nituntur, & unico fundamento iustificantur, nempe præiudicium Reipublicæ, ac damno publicæ utilitatis, ad hunc dumatxat finem tendere, ob illumque fuisse salubre hoc medium introductum; probauimus supra cap. 3. Et in singulis retentionis causis specialiter examinavimus, vi in cap. 4. cum aliis sequentibus, clarè patet. Indò quando litteræ sunt extortæ in præiudicium tertij, retentionem nullatenus & habere locum, nisi vbi haec ratione unica, & fundamentum Reipublicæ concurat, imminentius supra capitol. 7. per totum.

Quare hoc ius retentionis principaliter est 15 ius publicum, cum & principaliter spectet ad statum, & utilitatem Reipublicæ, §. ius pracepta instit. de iustitia & iur. glo. 1. in l. ius publicum. ff. de patiis, & in l. 1. §. huic studi. ff. de iustitia & iure, §. final. institut. de iure naturali gentium, & ciuit. l. non videtur, C. de in integrum refutat.

Inde fit iuri publico (cum ad utilitatem 16 communis spectet) nemo & detrahatur, nec derogare possit, arque remittetur, nec priuatarum conventione tolli, in l. ius publicum, vbi Doctores & in l. inter debitorum, vbi Bartol. ff. de patiis, cap. cum tempore, de arbitris, cap. contingit, de sententia excommunicationis, l. 1. & 2. C. sine sensu vel reliquo, & Gloss. in cap. si diligenter, de foro competent. l. 2. §. ius Reipublicæ, ff. de administratione rerum ad ciuit. pertinet. Cardos. in præiudicium, verb. Ius, num. 2. & 3. & verb. Delictum, num. 9. Vbi etiam dicit, quod cum delictorum panitia pertineat ad publicam utilitatem, non impedit priuatorum conventione, cum iuri publico derogari non possit, vbi plurimos citat.

17 Et huic fundamento direcè & conuenit communi illi, & verissima Doctorum distinctio, quod iuri publico, quando principaliter in utilitatem Reipublicæ fuit introductum à lege, & secundariò in fauorem aliquorum, priuatorum conventione detrahi nequeat, aut renuntiari priuato licet, & ita procedunt subridicula, & per dicta iura, & l. 2. §. sed quia reverentur, C. de iur. prop. calum. dandu. probant Fortunius Garcia in l. 1. §. huic studi, & num. 9. ff. de iustitia & iure. Contraurruias in cap. quamvis patrum part. 2. §. 1. num. 5. & 6. Gutierrez de iurament. confirmatoria, part. 1. capitul. 1. à num. 2. & capitol. 16. num. 50. Alexander. Turamini, de legibus, part. 2. cap. 6. à num. 2. Petrus Barboli. in l. 1. part. 1. num. 36. ff. soluto matrimonio, & in l. alia, §. eleganter. à num. 14. cum sequentibus cuiusdem. Suarez de legibus, lib. 8. cap. 6. à principio, Nouarius in tractat. de fin. human. actuum num. 25. At mendar. in proemio addition. ad Recopil. legum Nanarum, num. 23. Quia tunc si publicani offendat utilitatem renuntiatio non operatur, ex eiudem iuribus, & Doctibus.

At quando lex & dispositio principaliter tenet in fauorem singularium, & secundariò at-

que in consequentiam & in fauorem Reipublicæ, rectè admittitur renuntiatio ex l. si quis in confribendo, C. de Episcopis & Clericis, l. penult. C. de patiis, cum vulgaribus.

Et hanc distinctionem communiter à Doctibus sequi firmant Abbas, Felin. & alij in cap. 19. diligenè de foro competent. de qua testatur Petrus Barboſi. dicta part. 1. num. 64. Cuiacius ad titulum, C. de confribibus, Cardinalis Tuscius tom. 4. litera I. conclus. 511. num. 28. Suarez de legibus, lib. 8. cap. 6. in principio, Barboſa axiom. 155. num. 14. Igitur cum hoc salubre remedium retentionis Bullarum & principaliter sit inducētum, & inuentum ad utilitatem & fauorem Reipublicæ, & secundariò in utilitatem vassalorum, sequitur, ut per eorundem conventionem & concordiam, seu etiam renuntiacionem regulariter tolli nequeat, nec ceserit.

Quarto probatur, quod licet quis possit renuntiari remedio priuilegiato, & extra ordinem tā lege vel Principe sibi concessio; procedit, quando priuati renuntiantur donatax respetu utilitatem & fauorem, secus tamen quando finul contingerit utilitatem Principis, ut ex l. 1. & 2. ff. de iudicis, l. 1. §. & post operis, vbi Iaffon. num. 11. ff. de nosi operis mentiatio. Iulus Clatus §. fin. quest. 42. Iacobus Cancerius variat. refut. lib. 2. cap. 2. de iurisdiction. num. 194. Giurba confil. 95. num. 13. Joannes Maria Novarius in præiudicium, & variatio. fori. sect. 3. quest. 7. num. 14. fol. 196. Quo loci illam regulam generalem, quod quilibet possit renuntiari fauori suo, ut eatenus vera sit, limitat, si priuilegium concernat fauorem renuntiantis tantum; secus si fauorem superioris respiciat etiam, quo casu renuntiatio non subsistit, tanquam facta in eius præiudicium.